
 

 

 

 

 

Prot. 3712/0035783 
IL CAPOUFFICIO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante 
“Ordinamento dell’Amministrazione degli affari esteri”;  
 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 - convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
2011, n. 111 - come sostituito dal decreto-legge 15 luglio 2011, n. 111 - convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 - che ha istituito l’ICE-Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane (“ICE-Agenzia”); 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente gli obblighi di pubblicazione 
dei provvedimenti amministrativi adottati dalle pubbliche amministrazioni; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 23 agosto 2019, n. 24 di conferimento di 
funzioni di Direttore Generale per la promozione del Sistema Paese dell’Ambasciatore Enzo 
Angeloni, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 12 settembre 2019, n. 1817, foglio 
36137; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 dicembre 2021, n. 2825, ammesso alla registrazione della 
Corte dei conti in data 11 febbraio 2022, n. 34, con il quale il sottoscritto viene preposto a capo 
dell’Ufficio II di questa Direzione Generale; 
 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale dell’8 
marzo 2022, n. 3712/485, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 31 marzo 2022, 
n. 767, che, d’intesa con il Ministro dello Sviluppo Economico e con il Ministro delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali, ha ripartito i fondi destinati alla promozione degli scambi e 
all’internazionalizzazione delle imprese in diverse tipologie di azione; 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, supplemento ordinario n. 44, con il quale è 
stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 
 

VISTA la direttiva dell’On. Ministro per l’anno 2023, n. 2838 del 9 gennaio 2023, ammessa 
alla registrazione della Corte dei Conti in data 31 gennaio 2023 n. 354; 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 

Ufficio II 



VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di riparto 
delle risorse ai Direttori generali n. 5120/1 del 26 gennaio 2023, con cui la gestione del capitolo 2415 
è stata attribuita alla Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese;  
 

VISTO il Decreto Direttoriale del 30 gennaio 2023, n. 3700/2500, con il quale il Direttore 
Generale della promozione Sistema Paese attribuisce le risorse finanziarie agli Uffici e i correlati 
poteri di spesa ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale;  
 

VISTA la nota del 27 febbraio 2023, n. 0024027/23 con cui l’ICE-Agenzia richiede di 
provvedere al trasferimento del primo trimestre del contributo delle spese per la promozione degli 
scambi e l’internazionalizzazione delle imprese; 

VISTO E ASSOLTO il “piano finanziario dei pagamenti” (cd. cronoprogramma); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3, comma 12, del decreto-legge 20 giugno 1996, n. 
323, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 1996, n. 425, gli impegni sui capitoli del 
bilancio dello Stato relativi ad erogazioni a favore di soggetti ed enti pubblici o privati sono assunti 
con cadenza trimestrale per quote di pari importo; 

Visto e assolto l’adempimento relativo alla contabilità integrata e del Piano dei conti ai sensi 
dell’articolo 38-bis e ter della Legge n. 196/2009; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sul capitolo 2415 piano di gestione 1 dello stato di previsione del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale è impegnata, e contestualmente trasferita, la somma di € 
42.169.417,75 (quarantaduemilionicentosessantanovemilaquattrocentodiciassette\75) - tramite 
versamento sul conto di tesoreria centrale n. 25049 intestato all’Agenzia per la promozione 
all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per il visto di competenza. 
 

 

 

IL CAPOUFFICIO 

Cons. Amb. Damiano Francovigh 
(Documento sottoscritto con firma 

digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 

marzo 2005 e successive modifiche) 


		2023-03-03T12:08:16+0100




